RELATÓRIO DO BIÊNIO DE 2023/2024

Caxambu – janeiro de 2025

RELATÓRIO DA SECRETARIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
Segunda Região Eclesiástica da IMW

BIÊNIO – 2023/2024

2

À Vossa Excelência Reverendíssima, Bispo Gilberto Geraldo da Silva

Superintendente Regional na 2ª Região Eclesiástica da Igreja Metodista Wesleyana

Ilustríssimos e mui dignos Conciliares,

Que a graça e a paz do nosso Senhor Jesus Cristo estejam com todos vós!

Caxambu, 05 de janeiro de 2025

 Tendo sido eleito Secretário Regional de Administração no último Concílio Regional, cumpre-

me o dever de apresentar a todos os clérigos da 2ª Região os trabalhos desenvolvidos neste

mandato bienal 2023/24. Para isso apresento o relatório das ações realizadas pela Secretaria

Regional de Administração no biênio no âmbito da 2ª Região.

Silair Garcia

Secretário Regional de Administração

Vogais:

Rev. Jair Alves de Sena Júnior

Rev. Luiz Guilherme Fernandes de Oliveira

Pr Mardem Lopes de Medeiros

Missionária Sônia Resende de Lima

Contadora Silvania Resende de Lima Pereira

RELATÓRIO DA SECRETARIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
Segunda Região Eclesiástica da IMW

BIÊNIO – 2023/2024

3

1 INTRODUÇÃO

Temos entendido que a necessidade da modernização administrativa é evidente, contudo,

essa modernização não envolve somente questões tecnológicas, mas também uma evolução

cultural baseada nas estratégias que serão utilizadas.

Portanto, somente através de uma administração moderna e eficaz tanto a cultura, as

ferramentas, a estrutura, a tecnologia e o pessoal adequado, nos darão o suporte necessário para

enfrentar com sucesso as constantes mudanças de cenário e, ao mesmo tempo, consolidar a nossa

visão de um futuro ainda mais promissor.

RELATÓRIO DA SECRETARIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
Segunda Região Eclesiástica da IMW

BIÊNIO – 2023/2024

4

3 NA GESTÃO ADMINISTRATIVA

➢ Conseguimos finalizar a retirada da barra de CNPJ para diversas igrejas locais, tentando

agilizar o máximo possível a entrega do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, entendendo

que não depende somente da Administração Regional eclesiástica, mas também e

principalmente de outros órgãos públicos governamentais que as vezes retarda a finalização

do processo.

➢ A SRA implementou um novo formato para a entrega das Cotas Orçamentárias e do FIW

através de um sistema/plataforma online com a geração de boletos que podem ser pagos

através da rede bancária brasileira de forma virtual ou não, bem como nas casas lotéricas e

ou bases bancárias que fazem o recebimento de haveres monetários através de boletos. Com

isso uma reclamação antiga dos clérigos sobre a forma de comprovação do envio, que era

feita através de “print” dos comprovantes e enviados via email, não são mais necessários.

Sendo inclusive bem mais fácil a geração de diversos relatórios para o acompanhamento

administrativo e/ou episcopal da vida financeira da região.

➢ A SRA através de seu representante regional buscou sempre que possível atender aos

clérigos em suas demandas, no mais curto prazo possível, respondendo mensagens via

WhatsApp, bem como ligações telefônicas não importando o dia da semana nem o horário

que essas demandas apareciam.

➢ A SRA realizou duas reuniões on-line via Google Meet, uma com os clérigos e outra com os

tesoureiros da região, para tratar de assuntos sobre as mudanças no Programa Administração

Eclesiástica (IMW Plus) que está desde o dia 01/01/2024 em funcionamento na denominação,

bem como sobre o funcionamento do Conselho Fiscal Regional que tambem estará em vigor

no ano de 2024 em toda a 2ª Região.

➢ A SRA tentou dentro de suas possibilidades criar condições para que os clérigos tivessem

acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções ministeriais em âmbito

local investindo em tecnologias da informação e capacitação através de vídeos informativos

bem como a criação de documentos para esclarecer de forma adequada o bom andamento

dos trabalhos eclesiásticos locais tais como:

RELATÓRIO DA SECRETARIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
Segunda Região Eclesiástica da IMW

BIÊNIO – 2023/2024

5

NO ANO DE 2023:

✓ MEMORANDOS

• 01 – Informe de Rendimentos IRPF

• 02 – Requerimento Cancelamento do MetLife03 –

• 03 – Pendencias Financeiras – IRPF

• 04 – Pendencias Financeiras - MetLife

• 05 – Consolidação no PAE

• 06 – Secretarias Regionais no PAE

• 07 – Abertura de Conta Corrente no Santander

• 08 – Contas de Água e Energia Elétrica

• 09 – Acerto do ano da prebenda no PAE

• 10 – Consolidação no PAE

• 11 – Entrega do FIW

• 12 – Pendências nas igrejas do Distrito

• 13 – IPTU – Inadimplência, perda de imóvel, isenção, imunidade

• 14 – Novo formato para a entrega do FIW e da Cota

• 15 – INSS – Contribuição e impressão do extrato do CNIS.

• 16 – Lançamento de membros no IMW Plus

• 17 – Conselho Fiscal Regional e Local

✓ CIRCULAR

• 01 – Conselho Fiscal Regional

• 02 – Lançamento no IMW Plus

• 03 – Fechamento do Ano Eclesiástico de 2023

• 04 – Retransmissão do comunicado da CGIE sobre o IMW Plus

✓ REUNIÕES ON-LINE

• Primeira reunião com os clérigos da Região via Google Meet

• Primeira reunião com os Tesoureiros da Região via Google Meet.

NO ANO DE 2024

✓ MEMORANDOS

• 01 – INSS – Contribuição e impressão do extrato do CNIS

✓ CIRCULAR

• 01 – Dependentes no IMW Plus

• 02 – Informe de Rendimento IRPF 2024

• 03 – Envio do CNIS

RELATÓRIO DA SECRETARIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
Segunda Região Eclesiástica da IMW

BIÊNIO – 2023/2024

6

4 NA GESTÃO OPERACIONAL

➢ Conseguimos através de grande parlamentação junto ao pastor Adair Assunção, realizar a

compra do terreno de sua propriedade, localizado na cidade de Palmas/TO, tratativas que

existiam já a aproximadamente 20 anos;

➢ Fomos enviados pelo Bispo Gilberto Geraldo, a avaliarmos a possibilidade de compra de um

imóvel em Goiânia/GO, que após a avalição in loco e várias conversas com o proprietário,

chegando a um valor satisfatório para a compra do imóvel, conseguimos êxito também na

aquisição de tal imóvel para a região.

➢ Conseguimos através da intervenção de pastores, a doação de dois terrenos localizados em

Minas Gerais, ajudando-os na confecção dos termos de doação e tratativas necessárias e

consequentemente o posterior registro dos imóveis para a IMW Geral.

➢ Tivemos o privilégio de conhecermos, mesmo que em parte, todas as Igrejas do campo

missionário do Tocantins estando pessoalmente em cada uma delas, entendendo suas

nuances bem como suas dificuldades e os avanços na caminhada para levar o evangelho

naquele Estado.

➢ Estivemos por três vezes em Brasília, conhecendo as igrejas existentes em suas cidades

Satélites, bem como no Estado de Goiás e na cidade de Goiânia, conhecendo também o

belíssimo trabalho desenvolvido pelos obreiros que lá estão inseridos, tentando da melhor

maneira possível, encorajá-los nesse mister de levar a mensagem do evangelho a toda

criatura.

➢ A SRA através do FIW, possibilitou o empréstimo de valores para a reforma de diversas igrejas

da região, inclusive em casos de incidentes causados pela natureza, proporcionando a

restauração e/ou revitalização de várias igrejas. Esse investimento foi na ordem de mais de

R$ 500.000,00 (Quinhentos Mil Reais)

RELATÓRIO DA SECRETARIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
Segunda Região Eclesiástica da IMW

BIÊNIO – 2023/2024

7

4 PROJETOS PARA O PRÓXIMO ANO

➢ Criação e implantação de um sistema online que irá proporcionar aos clérigos a possibilidade

de solicitar à Secretaria de Regional de Administração de forma remota todos os serviços

afetos a SRA, inclusive com número de protocolo para acompanhamento online, pelo próprio

solicitante, de todos os serviços solicitados tais como:

• Solicitação de barra de CNPJ;

• Abertura de Contas Bancárias;

• Envio de projetos de construção e/ou revitalização de templos, cumprindo assim o
preceituado em nosso ordenamento estatutário sobre esse assunto;

• Solicitação de procurações diversas

• Dentre outros serviços que são de atribuição da SRA.

➢ Criação de um fórum permanente para repasse de informações advindas da SRA, sendo um

canal direto de comunicação entre a SRA e os clérigos da região. O formato e periodicidade

do funcionamento deste fórum serão definidos oportunamente.

5 CONSIDERAÇÕES FINAIS

Reconhecemos que os objetivos que nos propusemos a cumprir, quando os votos no plenário

conciliar me foram confiados, são grandiosos. Teoria e prática, discurso e ação deverão estar

sempre juntos, gerando credibilidade e compromisso com o processo de mudanças que vivemos,

fundamentalmente, por uma ética cristã mais bem ajustada com os desafios atuais e futuros.

As conquistas aqui elencadas e já alcançadas bem como os objetivos aqui descritos e

propostos, serão o direcionamento para o próximo ano, mas certamente nossa capacidade de

executá-los será influenciada, em maior ou menor grau, pelo apoio que recebermos de cada um

dos nossos líderes independentes da função que exercem dentro da denominação.

SILAIR GARCIA

Secretário Regional de Administração – Relator

		2025-01-05T21:28:40-0300